
Dirección General de Protección Civil  
 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

AGRICULTURA E INTERIOR  

 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DE PROTECCIÓN CIVIL POR LA QUE SE RESUELVE EL 

PROCESO DE ADHESIÓN DE VOLUNTARIOS AL EQUIPO DE RESPUESTA LOGÍSTICA 

INMEDIATA DE VOLUNTARIOS DE PROTECCION CIVIL ANTE EMERGENCIAS DE LA 

COMUNIDAD DE MADRID 

Con fecha 5 de marzo se publicaba en el BOCM nº55, resolución del Director General de 

Protección Civil, de fecha 20 de febrero de 2024, por la que se regula la formación de bolsa de 

candidatos para la adhesión al Equipo de Respuesta logística Inmediata de Voluntarios de 

Protección Civil ante Emergencias de la Comunidad de Madrid (ERIVE). 

El resuelvo quinto de la resolución del Director General por la que se convoca el proceso de 

adhesión de voluntarios al ERIVE establece que, terminado el plazo de presentación de 

solicitudes, se convocará a los admitidos a la celebración del curso de formación teórico-

práctico en las instalaciones del Instituto de Formación Integral en Seguridad y Emergencias 

(IFISE), cuya duración mínima será de 10 horas lectivas. 

Por ello, en resolución del Director General de fecha 17 de abril de 2024, se recogía el listado 

definitivo de admitidos y excluidos al proceso y se convocaba a los admitidos a la realización 

del curso de formación, que se ha llevado a cabo en dos ediciones los días 27 de abril y 6 y 7 

de mayo. 

El resuelvo sexto de la resolución del Director General por la que se convoca el proceso de 

adhesión de voluntarios al ERIVE establece que los alumnos que hayan superado la prueba de 

formación serán convocados a una entrevista personal. 

Por ello, en resolución del Director General de fecha 10 de mayo de 2024, se publicaba el 

resultado del curso de formación teórico-práctico y se convocaba a los candidatos a la 

entrevista personal, las cuales se han llevado a cabo los días 14 y 17 de mayo, habiendo 

comparecido los 32 candidatos convocados. 

Las entrevistas han sido realizadas por dos funcionarios de la Dirección de General Protección 

Civil y un representante de la Asociación de Responsables de Agrupación de Voluntarios de 

Protección Civil de la Comunidad de Madrid (ARAVPROCICAM), cuya valoración ha quedado 

reflejada en el acta emitida al efecto. 

En virtud de las competencias atribuidas en el artículo 5.2 del decreto 217/2023, de 26 de 

julio, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura directiva de la Agencia de 

Seguridad y Emergencias Madrid 112 

RESUELVO 

Primero. 

Aprobar el listado definitivo de candidatos junto con la puntuación total obtenida en el 

proceso por cada uno de ellos, que se adjunta como Anexo 1. 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
66

51
91

25
36

37
21

04
23

Ref: 03/636701.9/24



Dirección General de Protección Civil  
 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

AGRICULTURA E INTERIOR  

 

Segundo. 

Aprobar el listado definitivo de los candidatos que pasan a adherirse al Equipo de Respuesta 

logística Inmediata de Voluntarios de Protección Civil ante Emergencias de la Comunidad de 

Madrid (ERIVE), que se adjunta como Anexo 2.  

Tercero. 

Aprobar la creación de una bolsa con el resto de candidatos, ordenados según la puntuación 

obtenida en el proceso, para cubrir las bajas que se pudieran producir durante el año 2024. 

Aquellos candidatos que, habiendo superado el proceso no hubiesen obtenido plaza, podrán 

incorporarse a la misma expresando su interés mediante correo electrónico dirigido a la 

Subdirección General de Proteccion Civil, proteccioncivilcm@madrid.org, en el plazo de 10 

días desde la firma de la presente. 

El llamamiento se realizará entre los candidatos que así lo hayan solicitado, siguiendo el orden 

asignado de acuerdo a la puntuación obtenida, tal y como consta en el Anexo 1.  

Cuarto. 

Disponer la publicación de esta resolución tanto en la propia página del trámite electrónico 

como en la página web de la Comunidad de Madrid  

 

En Pozuelo de Alarcón, a fecha de firma 

DIRECTOR GENERAL DE PROTECCIÓN CIVIL 

(P.S. Resolución de 8 de mayo de 2024) 
SUBDIRECTOR GENERAL DE PROTECCIÓN CIVIL 
 
 

  L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
66

51
91

25
36

37
21

04
23



Dirección General de Protección Civil  
 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

AGRICULTURA E INTERIOR  

 

 

ANEXO 1 

Listado definitivo de candidatos con puntuación obtenida 

APELLIDOS  NOMBRE DNI NOTA 

Alcántara Rodríguez Guillermo ****3227W 34,5 
Alvarado Fernández Ventura ****5632D 35,5 
Blanco Daconceiao Santiago ****6708E 37,5 
Cabrero Rivera David ****3836Q 38,5 
Corrales Bolaños Jesús ****5563K 37,5 
Cuesta García Fernando ****3816W 40 
Fernández Alonso David ****6647B 35,5 
Fernández Salvador César Félix ****6052E 34,5 
Gallego Escobar Juan Antonio ****3806M 36,5 
García De La Puente Pedro Luis ****8925M 37,5 
García González Francisco Javier ****0828G 39 
González Camaño Daniel ****4436C 36,5 
González Camaño Mónica ****9176N 33 
González Muñoz Ruth ****7041W 37 
Guerra Blanco Guillermo ****4762J 31,5 
Hebrero Rodríguez Juan ****5471B 36,5 
Hernández Melón Diego ****0608M 40 
Jiménez Blázquez Juan Pablo ****7630Z 36 
Martín Fernández Luis Pedro ****1124Q 39 
Matos Berrocal Andrés ****0252T 39 
Meneses Guevara Jorge Luis ****0938X 31 
Molinero Valriberas David ****7289M 33,5 
Ordóñez Flores Baudillo ****4953R 32 
Oviedo González Cecilio Daniel ****5035C 39,5 
Peral Fernández Agustín ****7751D 32 
Polo Ávila José María ****6094T 39,5 
Pulido De Gea Javier ****8889J 41 
Rodríguez Martinez  Isaac ****9674P 32 
Sáez Rubio Juan Pedro ****8062Z 34,5 
Sánchez Rodríguez Juan Carlos ****0376K 37 
Tojar Trujillo María Luisa ****5891C 35,5 
Vizoso Robledo David ****3171E 40 

 
  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
66

51
91

25
36

37
21

04
23



Dirección General de Protección Civil  
 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

AGRICULTURA E INTERIOR  

 

ANEXO 2 

Listado definitivo de candidatos que pasan a adherirse al Equipo de Respuesta logística 

Inmediata de Voluntarios de Protección Civil ante Emergencias de la Comunidad de Madrid 

 

APELLIDOS  NOMBRE DNI 

Alcántara Rodríguez Guillermo ****3227W 
Alvarado Fernández Ventura ****5632D 
Blanco Daconceiao Santiago ****6708E 
Cabrero Rivera David ****3836Q 
Corrales Bolaños Jesús ****5563K 
Cuesta García Fernando ****3816W 
Fernández Alonso David ****6647B 
Fernández Salvador César Félix ****6052E 
Gallego Escobar Juan Antonio ****3806M 
García De La Puente Pedro Luis ****8925M 
García González Francisco Javier ****0828G 
González Camaño Daniel ****4436C 
González Camaño Mónica ****9176N 
González Muñoz Ruth ****7041W 
Hebrero Rodríguez Juan ****5471B 
Hernández Melón Diego ****0608M 
Jiménez Blázquez Juan Pablo ****7630Z 
Martín Fernández Luis Pedro ****1124Q 
Matos Berrocal Andrés ****0252T 
Molinero Valriberas David ****7289M 
Ordóñez Flores Baudillo ****4953R 
Oviedo González Cecilio Daniel ****5035C 
Peral Fernández Agustín ****7751D 
Polo Ávila José María ****6094T 
Pulido De Gea Javier ****8889J 
Rodríguez Martinez  Isaac ****9674P 
Sáez Rubio Juan Pedro ****8062Z 
Sánchez Rodríguez Juan Carlos ****0376K 
Tojar Trujillo María Luisa ****5891C 
Vizoso Robledo David ****3171E 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
66

51
91

25
36

37
21

04
23


		2024-05-20T12:26:49+0200




